numento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat. 34. Et dies erat paraseves, et sabbatum illucescebat. 35. Subsecuta autem mulieres, quae cum eo venerant de Galilaea, viderunt monumentum, et quemadmodum positum erat corpus ejus. 36. Et reverentes paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum.

39. UNUS AUTEM DE HIS QUI PENDEREBANT (a sinistro latere Christi) LATRONIBUS, BLASPHEMABAT EUM, DICENS: SI TU ES CHRISTUS (Salvator mundi), SALVA TEMETIPSUM ET NOS, — ut nos a cruce liberares, ac vite et libertati restituas. Voluit Christus atrocissima pati, idque ab omni genere hominum, ideoque irrideri et blasphemari, non tantum a Sribis et Iudeis, sed et ab ipso latrone, supplicii sui socio, quod longe erat acerius: latro enim hic animam agens debuisset Christo compati ac cogitare de salute anime sue, camque a Christo tollare: ut et nos ad scismaticos, irrationes et subsummationes taceamus, et mente pacientiam, ore silentium preferamus.

40. RESPONDENT AUTEM ALTI (pendens a dextera Christi, ut habet traditio) INGRIPANAT EUM DICENS: NEQUE TU TIMES DEUM, QUOD AEDEN DAMNATIONE (Grace xpi, id est iudicio, supplicio eruci cum Christo mecum) ES. — Syrus, etiam non a Deo, non times tu? q. d. Esto Scribe et Iudei liberi et validi non timeant Deum, ideoque subsannent Christum; tu tamen, qui in cruce torqueris et ad mortem tendis, deberes timere Deum, ne te paulo post mortem acriter punias, eo quod tam sacrelegie Christum eum blasphemas. Significat ergo hic latro se timere Deum: « Initium autem sapientiae (et salutis) timor Domini, » Eccl. 1, 28, nec tantum se timere Deum, sed et socium latronem ad eundem timorem exhortari, q. d. Esto Iudei rideant Christum, tuum tamen est timore Deum, tuum quia in eadem esse damnatione, id est pena crucis ad quam justa damnatus es; Christus vero innocens inueste; ac proinde decet te potius socii tui in pena, pressertim innocentis, misericordia quan conviciari; tum quid debes te ad mortem compondere, et ad iudicium Dei, ubi hujus tuae blasphemie rationem reddes et acriorem genitatem subibis. Porro, dicens: « Neque tu times Deum, » videtur Christum denotare eumque confiteri esse Deum, q. d. Time vindictam Christi, quem blasphemas, quia ipse non tantum est homo, sed et Deus; hoc enim ipsum a Christo illuminatum credidisse, mox palebit. Ita S. Ambrosius et Eusebius, quorum verba recitabo.

41. ET NOS QUIDEM JUSTE (damnati versamus in hac damnatione, id est pena crucis), NAM DIGNA FACTIS RECIPIMUS (en actum profunde publicaque contumelias, confessiois et punitiois quo priora scelerata expiavit): HIC VERO NIHIL MALI GESSIT. — Graec, nihil ξενον, id est absurum, indecens, incongruum, nihil quod vel leviter reprehendi a culpi posset. En libera publicaque confessio, ac

testimonium innocentiae Christi, quod latro hic dat Christo coram Sribis et principibus, qui Christum damnarant, nil veritus eorum iram et furorem. 42. ET DICERAT AB JESU: DOMINE, MEMENTO MEI VENERIS IN REGNUM TUUM, — celeste et divinum, ad quod tendis per mortem crucis, ut mox a morte illud incas, tuosque in illud introduces: quare te obsecro ut et me in illud tecum inducas; ideoque peccatorum omnium, quorum me summe penitus, veniam a te supplex deponso, ac pro satisfactione tormenta hinc crucis, in eaque mortem quam liberter subeo, tibi offero: quare totum me tibi resigno, dedico, conserco. Utinam pro te tuique fide et amore haec et plura tormenta pati mibi concederetur. Hec enim ejus verba significant vivam et ardenter ejus fidem, spem, charitatem, devotionem, humilitatem, patientiam, contritionem ceterasque virtutes.

Moraliter: disce hic vim, efficaciam et celeritatem gratiae Christi, que in ipso cruce ex latrone fecit virum sanctum, in eo saeculum. Mira fuit conversio S. Magdalene, mira S. Pauli, sed magis mira hujus latronis: quia S. Magdalena audierat dicta et miracula Christi, S. Paulus eum e celo verberantem sentiebat; latro vero in ipsa cruce, ubi Christus infame et atrox latronum supplicium patiebatur, fuit ad eum conversus per heroicas fidei, charitatis, devotionis, etc., actus. Addunt S. Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, in Matth. cap. xxvi; Cyrillos Hierosolymitanus, Catech. 13; Origenes, tract. 35 in Matth., hunc latronem prius cum socio blasphemasse Christum: nam SS. Mattheus et Marcus dicunt in plurali latrones improprias Christo; flet probabilius S. Augustinus, Epiphanius, Anselmus et alii cum Suarez contrafariunt sentiant, censeantque per synecdochem latrones vocari unum et latronum, nam Lucas discrete ait unum blasphemasse, alterum confessus esse Christum. Si prius blasphemavit, magis mira fuit ejus conversio, qua subito blasphemias convertit in confessionem et laudem Christi. Unde exclamat S. Augustinus: « Hoc mutatio latronis dexteræ Excelsi est »(1).

(1) Kaiinoel, ad h. 1, hand improbabiliter opinatur hunc hominem, antequam in vincula conjecturatur, secum docentem audiisse. Quod vero deinde assertum non fuisse latronem proprie dictum, nec aliud scilicet commissum, nisi quod, excitato a Barabba tumultu, tangquam hujus socius comprehensus fuerit, mera est conjectura, omni fere argumento destituta, quaque vocabulum κατη, rebelle quoque ac seditionis nonnunquam indicat.

Queres, qua ratione fuit conversus? Respondeo: Exterius per exempla virtutum que in Christo cernebat, eximis scilicet charitatis, qua illum pro inimicis orantem audierat, patienties, fortitudinis, modesties, religiosae virtutum omnium. Ita Theophylactus hic, et Euthymius, cap. LXVII in Matth. Interius vero per raram et pene miraculosam Dei motionem et illustracionem, qua cognovit Christum esse innocentem, et aliorum regni regem, et supremum dominum, in cuius potestate esset hominem etiam mortuum hunc: quare ipsum esse Messiam, Dei Filium et Salvatorem mundi. Ita S. Leo, serm. 2 De Passione: « Quae, inquit, istam fidem exhortatio persuasit, qua doctrina imbuit, quis predicator accendit? non viderat prius acta miracula, cesserat vixit languentum curatio, cecorum illuminatio, vivificatio mortuorum; ea ipsa que morientur gerenda, non aderant; et tamen Dominum confitebatur et Regem, quem videt supplicii sui esse consortem. Inde ergo oriebatur hoc donum, unde accepit fides ipsa et responsum. » Nota hic illa verba: « ea ipsa quae inox erant gerenda, non aderant; » videlicet enim illis tacite reprehendere id quod apud Hieronymum in cap. xxvi Matth. reperimus scriptum, « sole fugiente, terra commota, saxisque disrupti, et ingruentibus tenebris, unum latronem copisse credere et confiteri Jesum. » Quam sententiam pene lissem verbis habet Chrysostomus, hom. 3 De Cruce et Latrone, et significat Origenes, tract. 34 in Matth.

Sed mirum est hos Patres non animadvertisse hanc sententiam pugnare cum Evangelio, quia, exceptis tenebris, cetera signa acciderunt mortuam Christo (ut plures ex Evangelio constat), cum tamen ex eodem Evangelio perspicuum sit latronum conversus esse vivente Christo: solis autem defactis et tenebre post latronum conversionem, a lucis narratur. Eadem vero cum S. Leone sententiam docet S. Cyrilus, Catech. 43, dicens: « Quae virtus te illuminavit, o latro? quis te docuit adorare omnipotentem, et simul crucifixum? O lumen perpetuum illuminans obscuratos! » Eadem fuit prosequitur S. Augustinus, serm. 43 De Tempore; S. Chrysostomus, hom. De Latrone, et serm. 1 De Cruce et Latrone. Ita Suarez, qui et addit fieri potuisse ut latro, antequam incarcaretur, Christum predicandem audierit, miracula conspexerit vel audierit, et forte in ipsum crediderit. Addit S. Vincentius Ferrerius, serm. De Bonâ Latrone, cum conversum umbra Christi, cum scilicet sole gyrasse umbra crucis Christi cum contigit. Sic enim umbras S. Petri sanctorum infirmos, Act. iii. Addit ali. B. Virginem stellis mediana inter lumen latronem et Christum, ac illi gloriam impetrasse et morientem Christum reipsa crucifixum exhibuisse, uti momentibus solet crucifixus proponi. Addit, ideo ipsum vidisse oculum soleisque obscurari, ac diem in noctem verti, ob Creatoris sui crucem et mortem.

Rursus D. Augustinus, serm. 120 De Tempore: « Latro, inquit, nondum vocatus, et jam electus: nondum famulus, et jam amicus: nondum discipulus, et jam magister, atque et latrone confessor; quia eius prece cooperat in latrone, novo genere consummatur in martyre. » Idem, lib. De Anima et ejus origine, cap. ix, in VII tom.: « Latro, inquit, tantum valuit confessus Dominum crucifixum, quantum si fuisse pro Domino crucifixus. » S. Hieronymus, epist. 13 ad Paulinam: « Latro, inquit, crucem mutat paradise, et facit

homicidii poenam martyrum.» Drogos, episcopus Ostiensis, tract. De Sacram. Dominicæ passionis (exstat tomo II Biblioth. SS. Patrum), eundem vocat martyrem.

Porro, nonnulli hanc rationem martyri ejus probabilem assertur, scilicet Iudeos, audientes ejus confessionem Christi, qua ipsorum facta et condemnationem Christi damnabat, ira et furor peritos in illum sevissime, ac immunita crura confregisse, ut habent Evangeliste, itaque mortem illi acerbiorem reddidisse tamquam accelerasse, ac proinde martyrem effecisse. Hinc et S. Hilarius, lib. X de Trinitate, eundem vocat martyrem: «Martyr, inquit, sui paradisum promittens.» Martyr, id est testis, quia latro in cruce protestatus est suam fidem et spem in Christum; aliqui ipse cum passionem suam proprie et precise non fuit martyr, quia passus est pro suis sceleribus, non pro Christo; nisi dicat Iudeus ipse propter hanc confessionem, mortem aggravasse et accelerasse ut iam indicavi.

*Latroniologia* Denique Arnaldus (alli Renaldus vocant) abbas, tract. 9 de Systema Verbi Christi in cruce, in Biblioth. SS. Patrum, assert latronem hunc evectum in celos, sedem super angelos omnes, super Cherubinos et Seraphinos, ac ipsum Luciferi thronum occupasse. Vide nostrum P. Stephanum Binettum, lib. De Bono latrone, ubi eum vocat Archangelum paradisi, primogenitum Christi crucifixi filium, martyrem, apostolum et predicatorum totius mundi, utpote qui e cathedra crucis Christum toti orbi predicavit. Paulus, inquit, loquitur ut Cherubim, latro amat ut Seraphim. Audi nunc de eodem logia Patrum.

S. Chrysostomus, hom. De Cruce et Latrone: «Iste latro, ait, dico ligatur mecum salutem. Hic latro furatus celeste imperium, vim facit maiestati.» Et inferius: «Nullum ante latronem invenies reprobationem paradisi meruisse, non Abraham, non Isae, non Jacob, non Mosen, nec Prophetas, nec Apostolos; sed ante omnes reperies latronem.» Deinde fidem latronis confert et prefert fidei Abraham, Isaiæ, Ezechielis, Mosis, eo quod non in templo, non in solis et gloria, uti fili, sed in cruce et tormentis Christo crediderit. «Videt, ait, in tormentis et tanguam in gloria adorat. Videt in cruce, et rogat quasi in colis sedentem. Videlicet condemnatum, et regem invocat, dicens: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. Crucifixum vides, et regem praedicas; ... nunc penderem cernis, et colorum regna mediari. O admiranda latronis conversione!»

S. Ambrosius, serm. 43: «Illud, ait, ad gratiam ejus (latronis) majori est merita, quod Christum in cruce credit, et passio quam alii scandalum fecit, illi ad fidem profecit: recte ergo mercator paradisum, qui crucem Christi non putavat esse scandalum, sed virtutem.» Et inferius, serm. 50: «Cernat licet ejus hiantia vulnera, spectet ipsius sanguinem profluentem,

Deum tamen credit, quem reum nescit; justum fatetur, quem non meninuit peccatorem.» Et mox: «Intellexit enim quod pro alienis peccatis has plagas suscepere, pro alienis sceleribus haec vulnera sustineret; et scivit quod illa in corpore Christi vulnera, non essent Christi vulnera, sed latronis; atque ideo plus amare cepit, postquam in corpore ejus sua vulnera recognovit.» Et pluribus interjectis: «Magna plane est et admirabilis fides, que Christum crucifixum glorificari magis creditit, quam puniri. In hoc enim fortis forma salutis est. Salvatorem tunc majestatis dominum cognoscit, cum videat humiliatis patientia crucis. Præcessit devotione, qui præcessit et premio; prior enim latro ad paradisum, quam Apostoli pervaenerunt.»

Eusebius Emissenus (vel quisquis est auctor; stylus enim Latinum arguit auctorem, non Graecum, vel Syrum, qualis fuit Eusebius), homil. De Latrone beato: «Quam singularis, inquit, et quam stupenda devotio; sub illo tempore creditit reus, quo negavit electus. Laudabilis haec itaque in latrone ac magnificens fuit, quod hominem addicuit, et inter extremitates deficientem supplicia Dominum creditit, quam si in ea virtutum opera credidisset: non itaque sine causaq; antan meruit.» Causam subdit: «Illuminaverat, credo, nascentem fidem latronis, jam creditus in Christum, proprius corpora divinitas, que se largius sub momento illo paragende redemptiōnis infundat.» Et mox: «Non dixit: Si Deus es, de suppicio presenti eripe me; sed magis: Quia Deus es, de futuro judicio libera me; et predictus scelus judicem regemque seculorum, etc., usi poena corporis in latrone, novo genere consummatur in martyre.»

Porro latro hic ponitens a S. Athanasio, serm. in Paracese, vocatur Evangelista: «Tangam latro, inquit, crucifixus es, o bone, et repente Evangelista evasisti.» A S. Chrysostomo, serm. in Paracese, vocatur Propheta, hoc est predicator et enarrator magnitudinis Christi: «O potenter Jesu, inquit, latro jam Propheta est, et a cruce predicit.» Idem ibidem eum vocat preditem et raptorum paradise: «Vidi, inquit, quomodo nequam in cruce artis sue obliviosior, sed per ipsam confessionem predatur regnum.» Unde Sedilius, carm. 3 Pasch.:

Astulit ipse sui calorum regum spinis.

A S. Cyrillo, lib. II de Adoratu, et a B. Petro Damiano, serm. De Exalt. S. Crucis, numerupluri, primaria crucis Christi et credentium. A Drogone, De Sacra Domini passione, indigitator Petrus in cruce: «Tu, inquit, Petrus in cruce fuisti; et Petrus in domo Capitis latro,» quia Christum negavit, quem latro in cruce confessus est coram omnibus populo. A S. Cypriano (vel quisquis est auctor), serm. De Pass., nominatur «collega martyrii Christi.» Ab Arnoldo, abate Bonae Vallis, tract. 2 de

Christi: «collateralis Christi, et precursor ejus victorie.» A S. Chrysostomo, hom. De Cœvo nato: «ad vocatus Christi,» quia eum contra Iudeos quasi ad vocatus defensil. Ab Anastasio Sinaita, lib. V Hezem.: «volueris coeli, magna aquila per aerem volans in paradisum.» Plura ejus elogia conglomerat S. Athanasius, serm. citato in Parase, ubi inter alia ait: «O latro, Petri commilito, Judeorum accusator! O latro, regni mercator, paradisi custos! O latro, crudelis velut corollarius, tibi complicitus! O latro, quomodo homines regnum quasi furto auferunt, instruens! O latro, postremus veniens, sed prius coronatus! O latro, vehementer Judee accusator! O latro, Apostolorum symmetta, juste Christum coemens!» Audi S. Paulinus, in Celsi pueri Panegyri:

Moror abi, discende pavor, fuge culpa, ruit mors,  
Vita resurrexit, Christus in astra vocat,  
Morte mas functus, mihi mortuus, et mihi vitor,  
Ut mors peccati, sit mihi vita Dei.  
Beneque servalum jam de cruce duxit aperio  
Lumen latronum, qui paradisum adest.

Roganti pro peccatore penitente qui confessarifi opiam non habebat, respondit Christus S. Brigittæ in hec verba: «Ille plorat quod non habet auditorem confessionis sue. Dio ei quod sufficit voluntas. Nam quid profuit latroni in cruce? Nonne voluntas bona? Aut quid aperuit oculum, nisi voluntas volenti bona et audiendi mala? Quid vero facit infernum, nisi voluntas mala et affectus inordinatus?» Ita habetur lib. VI Recitat. S. Brigittæ, cap. cxv. Plura vide apud nostrum Theophilum Raynaudum, in eruditio opero quod De Metamorphosi latronis in Apostolum conscripsit, ubi, cap. xvii, melillificum tropologicum per Christianas apes, sancti latronis virtutum prata carpentis, conficit et contextit.

43. ET DIXIT ILLI JESUS: AMEN DICO TIBI: HOMINIS ERIS IN PARADISO, id est, in loco voluntatis, ubi scilicet sis in beatitudine et visione Dei beatifica, q. d. Hodie si felicem in perpetuum officiam, hodie te regem in regno glorie divinae mecum regnante constitutam. Et hoc violentur velle Cyrus Hierosolymitanus, Catech. 13; S. Chrysostomus, hom. 2 De Cruce et Latrone; Nyssenus, serm. De Resurrectione; S. Augustinus, tract. 111 in Joan., qui in paradiso, explicat in celo, id est in beatitudine coelesti. Certum enim est Christum cum latrone, die illo quo oblit, non ascendisse in celum, sed descendisse ad limbum patrum (unde S. Augustinus, lib. XII de Genesi ad litt., cap. xxxiv, et Maldonatus per paradisum hic accipienti simum Abraham), ibique eis visionem divinitatis sua impetravisse, itaque eos beasse, quare tunc Christus rerum sortes mutavit; fecit enim ut limbus esset paradisus, ut inferi essent superi, ut inferni esset celum; ubi enim est Christus, ibi est paradisus; ubi est visio Dei et beatitudine, ibi est celum.

44. PATER, IN MANIS TUAS COMENDO (Arabicus, pono; Tertullianus, lib. Contra Prævaricat., cap. xxv, depono, q. d. Depositum trado; hinc enim significat παράδοσις, unde παράδοσις, est depositum. Idem significat Hebr 11:27 ἡρκηδ, quod Noster verit, commend, scilicet tangum depositum, ut illud milii custodias et sue tempore restitus) SPIRITUM MEUM. — S. Athanasius, lib. De Humanæ Christi natura contra Apoll., sub initium: «Cum in cruce, inquit, dicit: Pater, in manus tuas depono spiritum meum, in eo omnes homines apud Patrem deponit, et commendat, per ipsum, et in ipso vivificandos: membra enim sumus, et membra ista multa unum corpus sunt, quod ipsum Ecclesia est; omnes ergo in se Deo commendat.» Christus igitur, iuxta S. Athanasium, homines volunt suam animam et spiritum: quantum ergo

Nam quod Euthymius alligique Graeci hic, negotantes animas Sanctorum ante diem iudicii videre Deum esseque beatas, per paradisum intelligent terrestrem, ad quem raptus fuit Henoch, verum esse negunt. De fide enim est, Christum mox a morte in infernum, puta ad limbum patrum, descendisse; non vero ivisse ad paradisum terrestrem. Adde, incertum est an paradisus terrestris post diluvium adhuc super sit, et esto superesse, ille non animalium, sed corporum duntaxat letum et felix est habitaculum. Quare ex hoc loco contra Graecos, et contra Calvinum aliasque Novatores ligunt animas Sanctorum plena a peccato purgatas non dormire usque ad diem iudicii, sed illico videre Deum, illaque visione beari.

Moraliter: Nota hic liberalitatem Christi, qui supplicum preces excedit et vota. Peperit latro Christus existens in regno sui rememisset duntaxat; et Christus eodem die illi regnum promittit, ut in eo quasi rex secundum regnet. «Hodie, ait Eusebius Emissenus, homil. De Latrone beato, quasi dicit: Quid me, o fidelis meus comes, et unicus tantus testis triumphi tantopera exorandum putas, ut in die iudicii mei meminim tu? hodie mecum eris in paradi.» F<sup>a</sup>. 40x: «Positus in patibulo (Christus) velu, stator in medio sanctorum negantem repulit, suscepit confitentem: hume deputat regno, illum relinquit inferno. Post haec ergo credamus in maiestate judicaturum, quem jam in cruce videmus exercere iudicium.» Hie ergo est suavisima Christi ad latronem responsio, quoniam merito S. Fulgentius, Sermon. nov. 60, vocat «Christi testamentum, calamo crucis conscriptum.»

Denique nomen hujus beati latronis fertur fuisse <sup>Nom.</sup> Dismas; hoc enim nomine S. Dismas latronis latro, nonnulla sacella ei crecta reperintur. Catalogo Sanctorum adscriptus est in Martyrologio die 29 martii; illo enim die passus videtur, ac consequenter Christus. Sic enim in eo legitim: «Hierosolymis commemoratio sancti latronis, qui in cruce Christum confessus, ab eo meruit ardere: Hodie mecum eris in paradi.»

45. PATER, IN MANIS TUAS COMENDO (Arabicus, pono; Tertullianus, lib. Contra Prævaricat., cap. xxv, depono, q. d. Depositum trado; hinc enim significat παράδοσις, unde παράδοσις, est depositum. Idem significat Hebr 11:27 ἡρκηδ, quod Noster verit, commend, scilicet tangum depositum, ut illud milii custodias et sue tempore restitus) SPIRITUM MEUM. — S. Athanasius, lib. De Humanæ Christi natura contra Apoll., sub initium: «Cum in cruce, inquit, dicit: Pater, in manus tuas depono spiritum meum, in eo omnes homines apud Patrem deponit, et commendat, per ipsum, et in ipso vivificandos: membra enim sumus, et membra ista multa unum corpus sunt, quod ipsum Ecclesia est; omnes ergo in se Deo commendat.» Christus igitur, iuxta S. Athanasium, homines volunt suam animam et spiritum: quantum ergo